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MONITOARE OFICIALE 

CUPRINZÂND APARIŢII LEGISLATIVE CU INCIDENŢĂ FISCALĂ 
ianuarie 2018        

                                                                                                                                        

Monitorul Oficial 
numărul 4 din 3 
ianuarie 2018 

  Legea numarul 2/2018 -Legea bugetului de stat pe anul 
2018 
 
 Prezenta lege prevede şi autorizează pentru anul bugetar 2018 veniturile 
pe capitole şi subcapitole şi cheltuielile pe destinaţii şi pe ordonatori 
principali de credite pentru bugetul de stat, bugetele Fondului naţional unic 
de asigurări sociale de sănătate, creditele externe, fondurile externe 
nerambursabile şi activităţile finanţate integral din venituri proprii. 

Monitorul Oficial 
numărul 5 din 3 
ianuarie 2018 

 Legea numarul 3/2018 - Legea bugetului asigurărilor 
sociale de stat pe anul 2018 
 
 Prezenta lege prevede şi autorizează pentru anul bugetar 2018 veniturile 
pe capitole şi subcapitole şi la cheltuieli pe destinaţii pentru bugetul 
asigurărilor sociale de stat, bugetul asigurărilor pentru şomaj, bugetele 
fondurilor externe nerambursabile, sinteza bugetelor instituţiilor publice 
finanţate parţial din venituri proprii, precum şi reglementări specifice 
exerciţiului bugetar al anului 2018. 

 

Monitorul Oficial 
numărul 8 din 4 
ianuarie 2018 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numarul 4142/2017 pentru 
modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numarul 3.626/2016 privind stabilirea 
listei jurisdicţiilor raportoare, cu care România va colabora 
în baza Acordului multilateral al autorităţilor competente 
pentru schimb automat de informaţii privind conturile 
financiare, a listei instituţiilor financiare nonraportoare şi a 
listei conturilor excluse, prevăzute în instrumentele juridice 
de drept internaţional la care România s-a angajat din 
perspectiva schimbului automat de informaţii financiare 
 
   Se stabileşte lista jurisdicţiilor raportoare. 
   Pentru jurisdicţiile prevăzute în anexa numarul 1 la prezentul ordin, 
declararea informaţiilor menţionate la secţiunea 2 punctul 2 din Acordul 
ratificat prin Legea numarul 70/2016 pentru ratificarea Acordului multilateral 
al autorităţilor competente pentru schimb automat de informaţii privind 
conturi financiare se efectuează cu respectarea prevederilor articolul 62 
alineatul (3) din Legea numarul 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare." 
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Monitorul Oficial 
numărul 10 din 5 

ianuarie 2018 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numarul 
3254/2017 privind Registrul de evidenţă fiscală pentru 
persoanele fizice, contribuabili potrivit titlului IV din Legea 
numarul 227/2015 privind Codul fiscal 
 
  Contribuabilii prevăzuţi la titlul IV din Legea numarul 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, denumită în 
continuare Codul fiscal, pentru care venitul net anual se stabileşte în sistem 
real, în baza datelor din contabilitate, au obligaţia să completeze Registrul 
de evidenţă fiscală în conformitate cu prevederile prezentului ordin. 
Registrul de evidenţă fiscală se completează şi de către contribuabilii 
prevăzuţi la articolul 60 punctul 1 litera a) şi d) din Codul fiscal. 
   Contribuabilii care realizează venituri din activităţi independente pentru 
care venitul net anual se stabileşte pe baza normelor de venit au obligaţia 
să completeze în Registrul de evidenţă fiscală numai partea referitoare la 
venituri. 
    Contribuabilii care realizează venituri din drepturi de proprietate 
intelectuală pot completa în Registrul de evidenţă fiscală numai partea 
referitoare la venituri sau îşi pot îndeplini obligaţiile declarative direct pe 
baza documentelor emise de plătitorul de venit. Contribuabilii care 
realizează venituri din drepturi de proprietate intelectuală şi au optat pentru 
stabilirea impozitului ca impozit final, potrivit prevederilor articolul 73 din 
Codul fiscal, nu au obligaţia de completare a Registrului de evidenţă fiscală. 
     În cazul în care activitatea se desfăşoară în cadrul unei asocieri, 
obligaţiile referitoare la Registrul de evidenţă fiscală îi revin asociatului 
desemnat care răspunde pentru îndeplinirea obligaţiilor asociaţiei faţă de 
autorităţile publice. 
       Registrul de evidenţă fiscală are ca scop înscrierea informaţiilor care 
stau la baza determinării venitului net anual/pierderii nete anuale 
cuprins/cuprinse în Declaraţia privind venitul realizat din România. 
     În cazul asocierilor fără personalitate juridică şi entităţilor supuse 
regimului transparenţei fiscale, informaţiile din Registrul de evidenţă fiscală 
stau la baza determinării venitului net anual/pierderii nete anuale 
cuprins/cuprinse în Declaraţia anuală de venit pentru asocierile fără 
personalitate juridică şi entităţi supuse regimului transparenţei fiscale. 
        Registrul de evidenţă fiscală se completează anual cu totalul 
veniturilor şi totalul cheltuielilor efectuate în scopul realizării acestora, în 
anul curent, pentru întreaga perioadă de activitate desfăşurată în anul fiscal 
precedent, până la data depunerii Declaraţiei privind venitul realizat din 
România, dar nu mai târziu de termenul de depunere stabilit de lege. 
      Registrul de evidenţă fiscală se completează astfel încât să permită 
identificarea şi controlul operaţiunilor efectuate pentru determinarea 
venitului net anual/pierderii nete anuale, care să corespundă cu cel/cea 
cuprins/cuprinsă în Declaraţia privind venitul realizat din România sau în 
Declaraţia anuală de venit pentru asocierile fără personalitate juridică şi 
entităţi supuse regimului transparenţei fiscale, după caz, şi în orice altă 
declaraţie rectificativă depusă ulterior. 
      Registrul de evidenţă fiscală se ţine, după caz, pe fiecare sursă de 
venit din cadrul fiecărei categorii de venit, astfel încât venitul brut şi 
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cheltuielile deductibile determinate anual să corespundă cu cele înscrise în 
Declaraţia privind venitul realizat din România sau în Declaraţia anuală de 
venit pentru asocierile fără personalitate juridică şi entităţi supuse regimului 
transparenţei fiscale, după caz. 

Monitorul Oficial 
numărul 11 din 5 

ianuarie 2018 

  Hotărârea Guvernului numarul 949/2017 privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului numarul 193/2002 
privind introducerea sistemelor moderne de plată 
 
  Se aprobă Normele metodologice pentru aplicarea Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului numarul 193/2002 privind introducerea sistemelor moderne de 
plată, aprobată cu modificări şi completări prin Legea numarul 250/2003. 
 În sensul prezentelor norme metodologice, termenii şi expresiile de mai jos 
au următoarele semnificaţii: 
    În sensul prezentelor norme, beneficiarii plăţii sunt: 
    a) operatorii economici furnizori de servicii de utilitate publică şi 
instituţiile publice care încasează impozite, taxe, amenzi, dobânzi, penalităţi 
de întârziere, penalităţi şi alte obligaţii de plată, care au obligaţia de a 
accepta şi cardurile ca instrument de plată, potrivit prevederilor articolul 1 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numarul 193/2002 privind 
introducerea sistemelor moderne de plată, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea numarul 250/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare, denumită în continuare ordonanţă de urgenţă; 
    b) comercianţi - persoanele juridice care desfăşoară activităţi de comerţ 
cu amănuntul şi au realizat în anul precedent o cifră de afaceri mai mare 
decât echivalentul în lei al sumei de 10.000 euro, la cursul de referinţă al 
Băncii Naţionale a României la data de 31 decembrie a anului precedent. 

Monitorul Oficial 
numărul 14 din 8 

ianuarie 2018 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numarul  4160/2017 privind 
modificarea şi completarea Ordinului preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală numarul 3.386/2016 
pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularelor 101 
"Declaraţie privind impozitul pe profit" şi 120 "Decont 
privind accizele" 
 
   Se modifică şi se completează Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală numarul 3.386/2016 pentru aprobarea modelului şi 
conţinutului formularelor 101 "Declaraţie privind impozitul pe profit" şi 120 
"Decont privind accizele". 
 

Monitorul Oficial 
numărul 24 din 

10 ianuarie 2018 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numarul 
3259/2017 pentru modificarea şi completarea Normelor 
metodologice privind organizarea şi conducerea 
contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi pentru 
instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, 
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aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice numarul 
1.917/2005 
 
Se modifică şi se completează Normele metodologice privind organizarea şi 
conducerea contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi pentru 
instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, aprobate prin 
Ordinul ministrului finanţelor publice numarul 1.917/2005. 
 Se aduc modificări şi completări la: 
-Capitolul VI “Planulde conturi general pentru instituţiile publice”; 
-Capitolul XVII “Contabilitatea operaţiunilor specifice fondurilor 
nerambursabile - Instrumente structurale, fonduri pentru agricultură şi alte 
fonduri;” 
-Anexa numarul 2 "Dezvoltarea conturilor sintetice în conturi analitice în 
scop de raportare a Balanţei de verificare la Ministerul Finanţelor Publice" ; 
-Anexa numarul 4 "Tabel de corespondenţă între conturile contabile de 
venituri şi codurile bugetare din clasificaţia indicatorilor privind finanţele 
publice - venituri"  

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numarul 
3344/2017 pentru modificarea Ordinului ministrului de stat, 
ministrul finanţelor, numarul 1.801/1995 şi a Ordinului 
ministrului delegat pentru buget numarul 671/2014 privind 
modificarea formularului "Chitanţă pentru încasarea de 
impozite, taxe şi contribuţii", cod 14.20.09/TS, prevăzut în 
anexa numarul 1a) la Ordinul ministrului de stat, ministrul 
finanţelor, numarul 1.801/1995 
 
  Se modifică Ordinul ministrului de stat, ministrul finanţelor, numarul 
1.801/1995. 
“Chitanţa pentru încasarea veniturilor bugetare şi a altor sume” se utilizează 
pentru depunerea la utilităţile teritoriale ale Trezoreriei Statului de către 
persoanele fizice şi juridice de sume în numerar/prin intermediul POS-urilor 
instelete la unităţile Trezoreriei Statului reprezentând venituri bugetare sau 
alte operaţiuni efectuate potrivit prevederilor legale în vigoare. 

Monitorul Oficial 
numărul 28 din 

12 ianuarie 2018 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numarul 4156/2017 pentru 
aprobarea informaţiilor conţinute în registrul naţional de 
evidenţă a aparatelor de marcat electronice fiscale instalate 
în judeţe şi în sectoarele municipiului Bucureşti, precum şi 
metodologia şi procedura de înregistrare a acestora 
 
  Se aprobă informaţiile conţinute în registrul naţional de evidenţă a 
aparatelor de marcat electronice fiscale instalate în judeţe şi în sectoarele 
municipiului Bucureşti, după caz, denumit în continuare Registru. 
    Se aprobă metodologia şi procedura de înregistrare a aparatelor de 
marcat electronice fiscale în etapa preoperaţionalizare a Registrului. 
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   Se aprobă metodologia şi procedura de înregistrare a aparatelor de 
marcat electronice fiscale în etapa postoperaţionalizare a Registrului. 
    Se aprobă metodologia şi procedura de înregistrare a aparatelor de 
marcat electronice fiscale adaptate pentru a corespunde prevederilor 
articolul 3 alineatul (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numarul 
28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de 
marcat electronice fiscale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi care au obţinut avizul tehnic favorabil. 
      Se aprobă metodologia şi procedura privind autentificarea cu certificat 
digital calificat. 

Monitorul Oficial 
numărul 29 din 

12 ianuarie 2018 

Legea numarul 4/2018 pentru ratificarea Acordului dintre 
România şi Republica Serbia în domeniul securităţii 
sociale, semnat la Belgrad la 28 octombrie 2016 
 

Acordul se aplică: 
    Pentru România, legislaţiei privind: 
    1. indemnizaţia pentru incapacitate temporară de muncă; 
    2. indemnizaţia de maternitate; 
    3. indemnizaţia pentru îngrijirea copilului bolnav; 
    4. indemnizaţia pentru prevenirea îmbolnăvirii şi recuperarea 
capacităţii de muncă; 
    5. pensiile acordate în cadrul sistemului public de pensii; 
    6. prestaţiile în natură în caz de boală şi maternitate; 
    7. prestaţiile în natură şi în bani în caz de accidente de muncă şi boli 
profesionale; 
    8. ajutorul de deces; 
    9. alocaţia de stat pentru copii. 
    Pentru Republica Serbia, legislaţiei privind: 
    1. prestaţiile din asigurări de pensii şi invaliditate; 
    2. prestaţiile din asigurări de sănătate; 
    3. prestaţiile în caz de accidente de muncă şi boli profesionale; 
    4. prestaţiile de maternitate; 
    5. alocaţiile pentru copii. 
    Acordul dintre România şi Republica Serbia în domeniul securităţii 
sociale intră în vigoare în prima zi a celei de a treia luni după terminarea 
lunii în care a fost transmisă ultima notificare. 
   La data intrării în vigoare a acestui acord, Acordul dintre Guvernul 
Republicii Socialiste România şi Guvernul Republicii Socialiste Federative 
Iugoslavia pentru colaborarea în domeniul asistenţei medicale a 
asiguraţilor, semnat la Bucureşti la 20 martie 1976, îşi va înceta 
valabilitatea între statele contractante.  

Monitorul Oficial 
numărul 30 din 

12 ianuarie 2018 

  Ordinul Ministrului Finanţelor Publice şi al Ministrului 
Comunicaţiilor şi Societăţii Informaţionale numarul 
3247/1179/2017 privind aprobarea Procedurii de avizare 
tehnică a modelelor de aparate de marcat electronice 
fiscale definite la articolul 3 alineatul (2) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului numarul 28/1999 privind obligaţia 
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operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat 
electronice fiscale 
 

Se aprobă Procedura de avizare tehnică a modelelor de aparate de marcat 
electronice fiscale definite la articolul 3 alineatul (2) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului numarul 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a 
utiliza aparate de marcat electronice fiscale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
  Operatorii economici care solicită emiterea avizului tehnic prevăzut la 
articolul 78 alineatul (1) litera b) din Normele metodologice pentru aplicarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului numarul 28/1999 privind obligaţia 
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului numarul 479/2003, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, denumite în continuare norme 
metodologice, depun la Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare în 
Informatică - ICI Bucureşti următoarele: 
    a) cererea prin care solicită eliberarea avizului tehnic, al cărei model 
este prevăzut în anexa numarul 1 la prezenta procedură; 
    b) un aparat, ca model de referinţă, pentru efectuarea testelor şi o 
memorie fiscală goală, accesibilă; 
    c) prospectul, manualele de utilizare, programare şi documentaţia de 
service, în original sau copii conforme, traduse în limba română, în cazul 
aparatelor de marcat electronice fiscale provenite din afara ţării; 
    d) declaraţia producătorului privind rezistenţa la condiţiile de mediu, în 
conformitate cu prevederile articolul 81 alineatul (2) din normele 
metodologice, tradusă în limba română, în cazul aparatelor de marcat 
electronice fiscale provenite din afara ţării; 
    e) declaraţia producătorului cu privire la modulul criptografic, din care 
să reiasă certificarea acestuia în conformitate cu standardul FIPS 140-2 
Level 2 sau minimum Common Criteria EAL3, prin indicarea numărului de 
certificat; 
    f) copia aprobării de model evidenţiată prin Declaraţia de conformitate 
CE, referitoare la compatibilitate electromagnetică, echipamente electrice 
de joasă tensiune, echipamente terminale de radio şi telecomunicaţii după 
caz, precum şi certificatul de conformitate examinare CE de tip în cazul 
taximetrelor; 
    g) documentaţia tehnică de implementare a jurnalului electronic, 
precum şi dispozitivele şi/sau programele de citire a memoriei fiscale şi 
programele de citire şi de verificare a integrităţii fişierelor jurnal electronice, 
traduse în limba română, în cazul aparatelor de marcat electronice fiscale 
provenite din afara ţării; 
    h) declaraţia producătorului cu privire la asigurarea stocării datelor şi 
funcţionarea ceasului de timp real minimum 1.440 de ore în absenţa 
tensiunii de alimentare de către modulul fiscal; 
    i) o memorie fiscală la limita de umplere şi un dispozitiv de memorare a 
jurnalului electronic, în conformitate cu articolul 33 punctul C litera a) din 
normele metodologice. 
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Monitorul Oficial 
numărul 31 din 

12 ianuarie 2018 

  Ordinul Ministrului Sănătăţii şi al Preşedintelui Casei 
Naţionale de Asigurări de Sănătate numarul 
15/2018/1311/2017 pentru aprobarea Normelor de aplicare 
a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului numarul 
158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări 
sociale de sănătate 
 
  Se aprobă Normele de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului numarul 158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de 
asigurări sociale de sănătate. 
Evidenţa persoanelor asigurate în sistemul de asigurări sociale de sănătate 
pentru concedii şi indemnizaţii, precum şi a certificatelor de concediu 
medical se realizează pe baza Declaraţiei privind obligaţiile de plată a 
contribuţiilor sociale, impozitul pe venit şi evidenţa niminală a persoanelor 
asigurate, prevăzută la art, 147 alineatul (1) din Codul fiscal, 
 Următoarele categorii de persoane fizice sunt asigurate în sistemul de 
asigurări sociale de sănătate pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări 
sociale de sănătate: 
    a) persoanele fizice, pe perioada în care au domiciliul sau reşedinţa pe 
teritoriul României, care realizează venituri din desfăşurarea unei activităţi 
în baza unui contract individual de muncă, a unui raport de serviciu, act de 
detaşare sau a unui statut special prevăzut de lege, precum şi alte venituri 
asimilate salariilor de la persoane fizice şi juridice care au calitatea de 
angajatori sau sunt asimilate acestora, cu respectarea prevederilor 
legislaţiei europene aplicabile în domeniul securităţii sociale, precum şi a 
acordurilor privind sistemele de securitate socială la care România este 
parte; 
    b) persoanele fizice care realizează în România veniturile prevăzute la 
litera a), de la angajatori din statele membre ale Uniunii Europene, Spaţiului 
Economic European şi Confederaţia Elveţiană, cu respectarea prevederilor 
legislaţiei europene aplicabile în domeniul securităţii sociale, precum şi a 
acordurilor privind sistemele de securitate socială la care România este 
parte; 
    c) persoanele fizice care realizează în România veniturile prevăzute la 
litera a), de la angajatori din state care nu intră sub incidenţa legislaţiei 
europene aplicabile în domeniul securităţii sociale, precum şi a acordurilor 
privind sistemele de securitate socială la care România este parte; 
    d) persoanele fizice care beneficiază de indemnizaţie de şomaj, potrivit 
legii; 
    e) persoanele fizice care nu se încadrează în categoriile de persoane 
prevăzute la litera a) - d) şi care se pot asigura pe baza contractului de 
asigurare pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate 
prevăzut la articolul 1 alineatul (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
numarul 158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de 
sănătate, aprobată cu modificări şi completări prin Legea numarul 
399/2006, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Sunt asigurate în sistemul de asigurări sociale de sănătate pentru concedii 
şi indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate şi soţia/soţul titularului 
întreprinderii individuale/persoanei fizice autorizate care, fără a fi 
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înregistrată/înregistrat în registrul comerţului şi autorizată/autorizat să 
funcţioneze ea însăşi/el însuşi ca titular al întreprinderii 
individuale/persoană fizică autorizată sau fără a fi salariată/salariat, 
participă în mod obişnuit la activitatea întreprinderii individuale/persoanei 
fizice autorizate, îndeplinind fie aceleaşi sarcini, fie sarcini complementare, 
dacă titularul/persoana fizică autorizată este asigurat/asigurată potrivit 
alineatul (1) litera e). 
Calitatea de titular al întreprinderii individuale/persoană fizică autorizată se 
dovedeşte cu documentul emis de către Oficiul Naţional al Registrului 
Comerţului conform prevederilor legale, iar calitatea de soţie/soţ prin 
certificatul de căsătorie. 
Evidenţa persoanelor asigurate în sistemul de asigurări sociale de sănătate 
pentru concedii şi indemnizaţii, precum şi a certificatelor de concediu 
medical se realizează pe baza Declaraţiei privind obligaţiile de plată a 
contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor 
asigurate, prevăzută la articolul 147 alineatul (1) din Legea numarul 
227/2015 privind Codul fiscal. 

Monitorul Oficial 
numărul 32 din 

15 ianuarie 2018 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numarul 
3338/2017 privind modificarea şi completarea Ordinului 
ministrului finanţelor publice numarul 517/2016 pentru 
aprobarea de proceduri aferente unor module care fac 
parte din procedura de funcţionare a sistemului naţional de 
raportare - Forexebug 
 
 Se modifică şi se completează Ordinul ministrului finanţelor publice 
numarul 517/2016 pentru aprobarea de proceduri aferente unor module 
care fac parte din procedura de funcţionare a sistemului naţional de 
raportare - Forexebug. 
 

Monitorul Oficial 
numărul 49 din 

18 ianuarie 2018 

   Ordinul Ministrului Finanţelor Publice şi al 
Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale numarul 
3132/472/2017 pentru modificarea Ordinului ministrului 
finanţelor publice şi al ministrului agriculturii şi dezvoltării 
rurale numarul 1.155/868/2016 privind aplicarea cotei 
reduse de TVA de 9% pentru livrarea de îngrăşăminte şi de 
pesticide utilizate în agricultură, seminţe şi alte produse 
agricole destinate însămânţării sau plantării, precum şi 
pentru prestările de servicii de tipul celor specifice utilizate 
în sectorul agricol 
 
  Se modifică Ordinul ministrului finanţelor publice şi al ministrului 
agriculturii şi dezvoltării rurale numarul 1.155/868/2016 privind aplicarea 
cotei reduse de TVA de 9% pentru livrarea de îngrăşăminte şi de pesticide 
utilizate în agricultură, seminţe şi alte produse agricole destinate 
însămânţării sau plantării, precum şi pentru prestările de servicii de tipul 
celor specifice utilizate în sectorul agricol. 
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Cota redusă de TVA de 9% se aplică pentru: 
-pesticide care se încadrează la codurile NC 3808 59, 3808 61, 3808 62, 
3808 69, 3808 91, 3808 92, 3808 93, 3808 99 10; 
 -seminţe şi alte produse agricole destinate însămânţării sau plantării, care 
se încadrează la codurile NC 0601, 0602, 0701 10 00, 0703 10 11, 0712 90 
11, 0713 10 10, 0713 33 10, 1001 11 00, 1001 91, 1002 10 00, 1003 10 00, 
1004 10 00, 1005 10, 1006 10 10, 1007 10, 1008 21 00, 1201 10 00, 1202 
30 00, 1204 00 10, 1205 10 10, 1206 00 10, 1207 21 00, 1207 40 10, 1207 
50 10, 1207 70 00, 1207 91 10, 1207 99 20, 1209." 
- La articolul 1, alineatul (3) va avea următorul cuprins: 
  -Prestările de servicii pentru care se aplică cota redusă de TVA de 9% 
conform articolul 291 alineatul (2) litera h) din Legea numarul 227/2015 
privind Codul fiscal. 

Legea numarul 30/2018 pentru completarea articolul 
30 din Legea numarul 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală 

 
   La articolul 30 din Legea numarul 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alineatul (3^1), cu 
următorul cuprins: 
    "(3^1) Administrarea obligaţiilor fiscale datorate de contribuabilii mijlocii, 
inclusiv de sediile secundare ale acestora, se realizează de organul fiscal 
de la nivel judeţean sau al municipiului Bucureşti, după caz." 
   Prevederile articolul 30 alineatul (3^1) din Legea numarul 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 
se aplică începând cu prima zi a trimestrului următor intrării în vigoare a 
prezentei legi. 

Monitorul Oficial 
numărul 52 din 

18 ianuarie 2018 

 Ordinul Ministrului Comunicaţiilor şi Societăţii 
Informaţionale, Ministrului Educaţiei Naţionale, 
Ministrului Muncii şi Justiţiei Sociale şi al Ministrului 
Finanţelor Publice numarul 1168/ 2017/ 3024/ 2018/ 492/ 
2018/ 3337/2017 privind încadrarea în activitatea de creare 
de programe pentru calculator 
 
  Angajaţii operatorilor economici care îşi desfăşoară activitatea pe teritoriul 
României în conformitate cu legislaţia în vigoare, al căror obiect de 
activitate include crearea de programe pentru calculator (cod CAEN 5821, 
5829, 6201, 6202, 6209), beneficiază de scutirea de impozit pe veniturile 
din salarii şi asimilate salariilor, prevăzută la articolul 60 punctul 2 din Legea 
numarul 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 
    a) posturile pe care sunt angajaţi corespund listei cuprinzând ocupaţiile 
menţionate în anexă; 
    b) postul face parte dintr-un compartiment specializat de informatică, 
evidenţiat în organigrama angajatorului, cum ar fi: direcţie, departament, 
oficiu, serviciu, birou, compartiment sau altele similare; 
    c) deţin o diplomă acordată după finalizarea unei forme de învăţământ 
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superior de lungă durată sau de scurtă durată sau deţin o diplomă acordată 
după finalizarea ciclului I de studii universitare de licenţă, eliberată de o 
instituţie de învăţământ superior acreditată sau deţin o diplomă de 
bacalaureat şi urmează cursurile unei instituţii de învăţământ superior 
acreditate şi prestează efectiv una dintre activităţile prevăzute în anexă; 
    d) angajatorul a realizat în anul fiscal precedent şi a înregistrat distinct 
în balanţele analitice venituri din activitatea de creare de programe pentru 
calculator destinată comercializării; 
    e) veniturile anuale prevăzute la litera d) au o valoare de cel puţin 
echivalentul în lei a 10.000 euro (calculat la cursul de schimb valutar mediu 
lunar comunicat de Banca Naţională a României, aferent fiecărei luni în 
care s-a înregistrat venitul) pentru fiecare angajat care beneficiază de 
scutirea de impozit pe venit. 
    De aceste prevederi beneficiază cetăţenii români şi cetăţenii statelor 
membre ale Uniunii Europene, Spaţiului Economic European şi 
Confederaţiei Elveţiene ale căror diplome sunt echivalate sau recunoscute, 
prin structurile de specialitate ale Ministerului Educaţiei Naţionale, cu 
diplome de nivel master obţinute ca urmare a absolvirii unui ciclu integrat de 
studii universitare de licenţă şi master sau cu diploma acordată după 
finalizarea ciclului I de studii universitare de licenţă. 

De aceste prevederi  beneficiază cetăţenii români şi cetăţenii statelor 
membre ale Uniunii Europene, Spaţiului Economic European şi 
Confederaţiei Elveţiene ale căror diplome sunt echivalate sau recunoscute, 
prin structurile de specialitate ale Ministerului Educaţiei Naţionale, cu 
diploma de bacalaureat, şi care urmează cursurile unei instituţii de 
învăţământ superior acreditate. 

 

     Legea numarul 29/2018 privind anularea unor 
obligaţii fiscale 
 
  În cazul tranzacţiilor pentru care s-a aplicat impozitul pe venit din 
transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal al persoanelor 
fizice, se anulează diferenţele de obligaţii fiscale principale, respectiv 
impozitul pe venit şi contribuţiile sociale, precum şi obligaţiile fiscale 
accesorii aferente acestora, stabilite de organul fiscal prin decizie de 
impunere emisă şi comunicată contribuabilului, ca urmare a reîncadrării 
acestor venituri ca venituri dintr-o activitate independentă, obţinute de către 
persoanele fizice din transferul proprietăţilor imobiliare care fac parte din 
patrimoniul afacerii, pe perioadele fiscale de până la 1 iunie 2017, şi 
neachitate până la data intrării în vigoare a prezentei legi. 
Se anulează diferenţele de T.V.A., precum şi accesoriile aferente acestora, 
pentru perioadele fiscale anterioare datei de 31 decembrie 2016, stabilite 
prin decizie de impunere comunicată contribuabilului până la data intrării în 
vigoare a prezentei legi, ca urmare a depăşirii plafonului de scutire de 
220.000 lei prevăzut la articolul 310 din Legea numarul 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, realizate de către 
persoanele fizice, persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale şi 
întreprinderile familiale, cu sediul activităţii economice în România, care au 
realizat activităţile de producţie agricolă, inclusiv activităţile de transformare 
a produselor agricole prin alte metode decât cele industriale sau au furnizat 
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servicii agricole utilizând munca manuală proprie şi/sau echipamentele 
specifice. 
  În cazul în care, anterior intrării în vigoare a prezentei legi, organul fiscal 
competent a emis, dar nu a comunicat decizia de impunere prin care a 
stabilit obligaţii de natura celor prevăzute la articolul 1 şi 3, acesta nu mai 
comunică decizia de impunere, iar obligaţiile fiscale se scad din evidenţa 
analitică pe plătitor, pe bază de borderou de scădere. 
 
    Persoanele care au efectuat plata obligaţiilor fiscale pentru care 
prezenta lege prevede anularea acestora au dreptul la restituirea sumelor 
achitate. 
 

Monitorul Oficial 
numărul 61 din 

19 ianuarie 2018 

   Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numarul 
1105/2018 privind stabilirea fondului anual de premiere 
pentru Loteria bonurilor fiscale, repartizarea acestuia 
pentru extragerile lunare aferente anului 2018, precum şi 
pentru organizarea unor extrageri ocazionale ale Loteriei 
bonurilor fiscale 
 
   Fondul anual de premiere pentru extragerile Loteriei bonurilor fiscale 
aferente anului 2018 este de 14.000.000 lei. 
    Fondul de premiere prevăzut la alineatul (1) se repartizează la nivelul 
de 1.000.000 lei pentru fiecare extragere lunară şi se majorează cu sumele 
necesare rotunjirii valorii câştigului aferent unui bon fiscal, în condiţiile 
articolul 7 alineatul (3) din Ordonanţa Guvernului numarul 10/2015 pentru 
organizarea Loteriei bonurilor fiscale, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea numarul 166/2015. 
      În data de 8 aprilie 2018 se organizează o extragere ocazională a 
Loteriei bonurilor fiscale. 
      La extragerea prevăzută la alineatul (1) participă bonurile fiscale 
emise în intervalul calendaristic cuprins între data de 22 ianuarie şi data de 
23 martie 2018, care îndeplinesc condiţiile prevăzute de Ordonanţa 
Guvernului numarul 10/2015, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea numarul 166/2015. 
      În data de 23 decembrie 2018 se organizează o extragere ocazională 
a Loteriei bonurilor fiscale. 
      La extragerea prevăzută la alineatul (1) participă bonurile fiscale 
emise în intervalul calendaristic cuprins între data de 24 martie şi data de 7 
decembrie 2018 care îndeplinesc condiţiile prevăzute de Ordonanţa 
Guvernului numarul 10/2015, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea numarul 166/2015. 
 

Monitorul Oficial 
numărul 64 din 

22ianuarie 2018 

 Ordinul Ministrului Afacerilor Externe numarul 
2323/2017 privind ieşirea din vigoare a unor tratate 
internaţionale 
 
       La data de 24 iulie 2017 a ieşit din vigoare Acordul dintre România şi 
Teritoriul de peste mări Montserrat al Regatului Unit privind impunerea 
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veniturilor din economii, convenit prin schimb de scrisori, semnate la 
Bucureşti la 7 octombrie 2006 şi la Brades la 1 decembrie 2006, ratificat 
prin Legea numarul 134/2007 pentru ratificarea unor convenţii şi acorduri 
privind impunerea veniturilor din economii şi schimbul automat de informaţii 
referitoare la astfel de venituri, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, numarul 385 din 7 iunie 2007. 
      La data de 24 iulie 2017 a ieşit din vigoare Acordul dintre România şi 
Insulele Turks şi Caicos privind impunerea veniturilor din economii, convenit 
prin schimb de scrisori semnate la Bucureşti la 7 octombrie 2006 şi la 
Grand Turk la 7 decembrie 2006, ratificat prin Legea numarul 134/2007, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, numarul 385 din 7 iunie 
2007. 
      La data de 1 ianuarie 2018 va ieşi din vigoare pentru Antilele 
Olandeze, respectiv Insulele Bonaire, Sint Eustatius şi Saba, Convenţia 
dintre România şi Regatul Ţărilor de Jos pentru Antilele Olandeze privind 
schimbul automat de informaţii referitoare la veniturile din economii sub 
forma plăţilor de dobânzi, convenită prin schimb de scrisori, semnate la 
Bucureşti la 7 octombrie 2006 şi la Willemstad la 20 octombrie 2006, 
ratificată prin Legea numarul 134/2007, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, numarul 385 din 7 iunie 2007. 

 

Monitorul Oficial 
numărul 66 din 

23 ianuarie 2018 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numarul 
470/2018 privind principalele aspecte legate de întocmirea 
şi depunerea situaţiilor financiare anuale şi a raportărilor 
contabile anuale ale operatorilor economici la unităţile 
teritoriale ale Ministerului Finanţelor Publice, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor reglementări 
contabile 
 
Exerciţiul financiar reprezintă perioada pentru care trebuie întocmite 
situaţiile financiare anuale şi, de regulă, coincide cu anul calendaristic. 
 Entităţile cărora le sunt incidente Reglementările contabile privind situaţiile 
financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, 
aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice numarul 1.802/2014, cu 
modificările şi completările ulterioare, au obligaţia să întocmească şi să 
depună situaţii financiare anuale la unităţile teritoriale ale Ministerului 
Finanţelor Publice. 
Societăţile ale căror valori mobiliare sunt admise la tranzacţionare pe o 
piaţă reglementată, inclusiv cele al căror exerciţiu financiar diferă de anul 
calendaristic, au obligaţia să întocmească şi să depună situaţii financiare 
anuale la unităţile teritoriale ale Ministerului Finanţelor Publice. 
Potrivit prevederilor articolul 28 alineatul (3) din Legea numarul 82/1991, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pentru persoanele 
juridice care aplică Standardele Internaţionale de Raportare Financiară 
(IFRS), situaţiile financiare au componentele prevăzute de aceste 
standarde. 
Elementele raportate prin situaţiile financiare anuale, respectiv raportările 
contabile anuale întocmite de entităţile prevăzute la alineatul (1), se 
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determină pe baza prevederilor cuprinse în Reglementările contabile 
conforme cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară, aprobate 
prin Ordinul ministrului finanţelor publice numarul 2.844/2016. 
Retratarea, înregistrarea în contabilitate a rezultatelor acesteia, întocmirea 
balanţei de verificare şi a situaţiilor financiare anuale, respectiv a raportării 
contabile anuale, de către societăţile ale căror valori mobiliare au fost 
admise la tranzacţionare în cursul exerciţiului financiar 2017 se efectuează 
potrivit Ordinului ministrului finanţelor publice numarul 2.844/2016, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
    Pentru exerciţiul financiar al anului 2017, societăţile ale căror valori 
mobiliare au fost admise la tranzacţionare în cursul exerciţiului financiar 
2017 întocmesc situaţiile financiare anuale individuale în baza IFRS prin 
retratarea informaţiilor din contabilitatea organizată în baza Reglementărilor 
contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare 
anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice 
numarul 1.802/2014, cu modificările şi completările ulterioare. 
     Începând cu exerciţiul financiar al anului 2018, societăţile ale căror 
valori mobiliare au fost admise la tranzacţionare în cursul exerciţiului 
financiar 2017 ţin contabilitatea în baza prevederilor IFRS. 
    Din punct de vedere contabil, sediile permanente din România care 
aparţin unor persoane juridice cu sediul în străinătate reprezintă subunităţi 
fără personalitate juridică ce aparţin acestor persoane juridice şi au 
obligaţia întocmirii situaţiilor financiare anuale şi a raportărilor contabile 
cerute de Legea numarul 82/1991, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. În situaţia în care persoana juridică cu sediul în 
străinătate îşi desfăşoară activitatea în România prin mai multe sedii 
permanente, situaţiile financiare anuale şi raportările contabile cerute de 
legea contabilităţii se întocmesc de sediul permanent desemnat să 
îndeplinească obligaţiile fiscale, acestea reflectând activitatea tuturor 
sediilor permanente. 
   Potrivit articolul 5 din Legea numarul 82/1991, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, subunităţile deschise în România de 
societăţi rezidente în state aparţinând Spaţiului Economic European nu 
întocmesc situaţii financiare anuale pentru propria activitate. 

 

Norma Autorităţii de Supraveghere Financiară numarul 
1/2018 privind completarea Normei Autorităţii de 
Supraveghere  Financiară numarul 14/2015 privind 
reglementările contabile conforme cu directivele europene 
aplicabile sistemului de pensii private 
 
Sunt introduse noi conturi în Planul de conturi aplicabil fondurilor de pensii 
administrate privat şi fondurilor de pensii facultative 

Monitorul Oficial 
numărul 71 din 

23 ianuarie 2018 

Norma numarul 2/2018 privind modificarea şi completarea 
Normei Autorităţii de Supraveghere Financiară numarul 
39/2015 pentru aprobarea Reglementărilor contabile 
conforme cu Standardele internaţionale de raportare 
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financiară, aplicabile entităţilor autorizate, reglementate şi 
supravegheate de Autoritatea de Supraveghere Financiară 
din Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 
 
Se modifică şi se completează Norma Autorităţii de Supraveghere 
Financiară numarul 39/2015 pentru aprobarea Reglementărilor contabile 
conforme cu Standardele internaţionale de raportare financiară, aplicabile 
entităţilor autorizate, reglementate şi supravegheate de Autoritatea de 
Supraveghere Financiară din Sectorul instrumentelor şi investiţiilor 
financiare. 

Monitorul Oficial 
numărul 77 din 

26 ianuarie 2018 

Ordinul Ministrului Muncii şi Justiţiei Sociale numarul 
489/2018 pentru aprobarea modelului contractului de 
asigurare socială şi al actului adiţional la acesta, utilizate în 
sistemul public de pensii 
 
  Se aprobă modelul contractului de asigurare socială şi al actului adiţional 
la acesta, utilizate în sistemul public de pensii.  Modelul contractului de 
asigurare socială, aprobat prin prezentul ordin, se utilizează pentru 
asigurarea voluntară în sistemul public de pensii începând cu data de 1 
ianuarie 2018. 

Monitorul Oficial 
numărul 80 din 

26 ianuarie 2018 

   Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numarul 187/2018 pentru 
aprobarea Procedurii de restituire a sumelor reprezentând 
taxe sau alte venituri ale bugetului de stat, plătite în plus 
sau necuvenit şi pentru care nu există obligaţia de 
declarare 
 
    Se aprobă Procedura de restituire a sumelor reprezentând taxe sau alte 
venituri ale bugetului de stat, plătite în plus sau necuvenit şi pentru care nu 
există obligaţia de declarare. 
Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare: 
    a) "Cerere de restituire a unor sume reprezentând taxe sau alte venituri 
ale bugetului de stat, plătite în plus sau necuvenit şi pentru care nu există 
obligaţia de declarare"; 
    b) "Dispoziţie de restituire a unor sume reprezentând taxe sau alte 
venituri ale bugetului de stat, plătite în plus sau necuvenit şi pentru care nu 
există obligaţia de declarare"; 

c) "Înştiinţare de restituire a unor sume reprezentând taxe sau alte 
venituri ale bugetului de stat, plătite în plus sau necuvenit şi pentru care nu 
există obligaţia de declarare". 
Procedura reglementează modalitatea de restituire a sumelor plătite la 
bugetul de stat în plus faţă de obligaţia legală ori a sumelor plătite în 
vederea realizării unei prestaţii care nu a mai fost efectuată şi pentru care 
nu există obligaţia de declarare, încasate/stabilite de autorităţile şi instituţiile 
publice, altele decât cele prevăzute de Ordinul ministrului finanţelor publice 
numarul 2.465/2010 pentru aprobarea Procedurii de restituire a sumelor 
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aferente veniturilor încasate din activitatea desfăşurată de autorităţile şi 
instituţiile publice reorganizate ca instituţii publice finanţate integral de la 
bugetul de stat, potrivit anexelor numarul 1 şi 2 la Legea numarul 329/2009 
privind reorganizarea unor autorităţi şi instituţii publice, raţionalizarea 
cheltuielilor publice, susţinerea mediului de afaceri şi respectarea 
acordurilor-cadru cu Comisia Europeană şi Fondul Monetar Internaţional. 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numarul 197/2018 privind 
organizarea şi funcţionarea Biroului central de legătură 
pentru contactele cu alte state în domeniul asistenţei 
reciproce la recuperare, precum şi cu Comisia Europeană 
 
  Se desemnează Serviciul de reglementare a recuperării creanţelor 
bugetare prin colaborare interstatală din cadrul Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală - Direcţia generală de reglementare a colectării 
creanţelor bugetare, ca Birou central de legătură pentru contactele cu alte 
state în domeniul asistenţei reciproce la recuperare, precum şi cu Comisia 
Europeană, în conformitate cu prevederile articolul 313 alineatul (3) şi ale 
articolul 335^3 alineatul (3) din Legea numarul 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, denumită în 
continuare Codul de procedură fiscală, precum şi în conformitate cu 
prevederile articolul 32 alineatul (2) din Legea numarul 16/2017 privind 
detaşarea salariaţilor în cadrul prestării de servicii transnaţionale. 
    Biroul central de legătură este responsabil pentru contactele cu 
autorităţile competente din alte state membre sau nemembre în domeniul 
asistenţei reciproce la recuperare, reglementată de directivele şi 
regulamentele europene, convenţii la care România este parte sau acorduri 
bilaterale încheiate cu autorităţi fiscale din alte state, precum şi a unor 
convenţii încheiate de Comisia Europeană cu alte state. 

Monitorul Oficial 
numărul 86 din 

30 ianuarie 2018 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numarul 
1150/2018 privind revizuirea ratei dobânzii pentru 
certificatele de trezorerie către populaţie transformate în 
depozite la Trezoreria Statului 
 
 Începând cu data de 1 februarie 2018, rata dobânzii pentru certificatele de 
trezorerie către populaţie transformate în depozite la Trezoreria Statului se 
stabileşte la 2,00% pe an. 

Monitorul Oficial 
numărul 87 din 

30 ianuarie 2018 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numarul 146/2018 pentru 
descrierea profilurilor prevăzute la articolul 22 punctul J 
litera a) din Normele metodologice pentru aplicarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului numarul 28/1999 
privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate 
de marcat electronice fiscale, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului numarul 479/2003, structura XML a mesajelor 
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de activare a acestora, structura XML a fişierelor prevăzute 
la articolul 22 punctul J litera b) din Normele metodologice 
pentru aplicarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
numarul 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de 
a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului numarul 479/2003, precum şi 
categoriile de URL-uri utilizate în schimbul de informaţii cu 
sistemul informatic naţional de supraveghere şi 
monitorizare a datelor fiscale al Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală 
 
   Se aprobă profilurile prevăzute la articolul 22 punctul J litera a) din 
Normele metodologice pentru aplicarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului numarul 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a 
utiliza aparate de marcat electronice fiscale, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului numarul 479/2003, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, denumite în continuare norme metodologice. 
   Se aprobă structura XML a fişierelor prevăzute la articolul 22 punctul J 
litera b) din normele metodologice, precum şi structura XML a mesajelor de 
activare a profilurilor menţionate la articolul 1. 
    Se aprobă categoriile de URL-uri utilizate în schimbul de informaţii cu 
sistemul informatic naţional de supraveghere şi monitorizare a datelor 
fiscale al Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, denumit în continuare 
sistem informatic 

Monitorul Oficial 
numărul 93 din 

31 ianuarie 2018 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numarul 
1176/2018 pentru modificarea şi completarea Normelor 
metodologice privind organizarea şi conducerea 
contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi pentru 
instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, 
aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice numarul 
1.917/2005 
 
Se modifică şi se completează normele metodologice privind organizarea şi 
conducerea contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi pentru 
instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, aprobate prin 
Ordinul ministrului finanţelor publice numarul 1.917/2005. 

Monitorul Oficial 
numărul 95 din 

31 ianuarie 2018 

  Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numarul 2/2018 
pentru prorogarea unor termene prevăzute în Legea 
numarul 227/2015 privind Codul fiscal 
 
   În scopul evitării riscului neconformării de către anumite categorii de 
contribuabili care au obligaţia să completeze şi să depună, până la data de 
31 ianuarie 2018, formularul 600 - Declaraţie privind venitul asupra căruia 
se datorează contribuţia de asigurări sociale şi cu privire la încadrarea 
veniturilor realizate în plafonul minim pentru stabilirea contribuţiei de 



             ROMÂNIA                                                                                             
             MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE                                          

             Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                      
             Direcția Generala Regionala a Finanțelor  
             Publice Brașov   

                Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                     
 
                                                                                                 Adresa: B-dul M. Kogalniceanu numărul7 
,                                                                                               Loc. Brașov, jud. Braşov – 500090   

                                                                                                                                              
 

pag. 17/16 

 

asigurări sociale de sănătate, pentru care acest formular prezintă caracter 
de noutate, termenul de depunere se prorogă până la 15 aprilie 2018.  

 


